
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamţ în 

şedinţă extraordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. a²),    

art. 135 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă în ședinţă extraordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra-Neamţ, 

pentru data de 22.08.2025 – ora 12:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului 

Piatra-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin 

utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectul de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

                                                                                                               
                                          

           

Nr.  __1.744___ 

Din _19.08.2025_ 
SAPL/Ds.II/NP/4 ex/19.08.2025  

 

 

 

       

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 



 

Anexă la Dispoziția Primarului nr. 1.744 din  19.08.2025 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare a  

Consiliului Local din data de 22.08.2025 

 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1. HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 5.108 m.p., situat pe str. Bistriței f.n. și 

transmiterea acestuia ca bun de retur către C.J. Apa Serv S.A. 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

2. HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public al U.A.T. Municipiul Piatra-Neamț în 

domeniul public al U.A.T. Județul Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 600 m.p., situat pe 

Bd. Republicii nr. 15A; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

            3. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel gimnazial din Municipiul Piatra Neamț - 

Școala Gimnazială nr. 2”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

4. HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui bun 

imobil teren, în suprafață de 15,27 m.p., situat în incinta Ștrandului Municipal, aparținând 

domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

5. HOTĂRÂRE privind punerea la dispoziție, contra-cost, a suprafeței de 141 mp teren, 

situat în Piața Ștefan cel Mare din municipiul Piatra Neamț, în vederea organizării evenimentului 

”URBEA FOOD FEST”, în perioada 22.08.2025 - 24.08.2025; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Investiții pentru creșterea eficienței 

energetice a clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel liceal din Municipiul Piatra 

Neamț - Liceul Economic Alexandru Ioan Cuza”; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

7. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.67 din 19.03.2024 privind aprobarea Strategiei 

de Dezvoltare Durabilă a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 2021-2027, 

revizuită, cu modificările și completările ulterioare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

            8. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.66 din 19.03.2024 pentru aprobarea 

documentației privind prioritizarea operațiunilor conform Documentului Cadru de Implementare a 

Dezvoltării Urbane; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

9. HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.69 din 19.03.2024 pentru aprobarea Studiului 

privind delimitarea zonei de regenerare urbană în conformitate cu prevederile OUG 183/2022 

pentru apelul de proiecte aferent Priorității 7 – Nord Est -  O regiune atractivă; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 



10. HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 68596, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Lunca Bistriței nr. 100, Văleni; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

11. HOTĂRÂRE privind alipirea a 2  imobile cu NC 70701 și NC 70095, proprietatea 

municipiului Piatra-Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare nr.6; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

12. HOTĂRÂRE privind alipirea a 3  imobile cu NC 62435, NC 62436 și NC 70700, 

proprietatea municipiului Piatra-Neamț, situate în str. Ștefan cel Mare; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

13. HOTĂRÂRE privind alipirea a 4  imobile cu NC 71096, NC 52132, NC 70698 și NC 

70696, proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

14. HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației terenului 

”Poligon auto”, cu NC 59208, în suprafață de 59.600 mp, proprietatea municipiului Piatra-Neamț - 

domeniul public, aflat în administrarea Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț, în vederea 

închirierii către terțe persoane sau societăți comerciale; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 

 

 

 

 


